[image: image1.jpg]R YN R

泸县府〔2019〕80号                   签发人：曹  阳
泸县人民政府

关于泸县2018年财政决算的报告

泸县人民代表大会常务委员会：

按照会议安排，现将我县2018年财政决算情况报告如下，请予审议。

一、全县财政决算情况

（一）一般公共预算收支决算。

2018年，全县地方一般公共预算收入151169万元，完成调整预算的100.1%，同比增长1.45%；上级补助收入282625万元；地方政府债券转贷收入21526万元（其中新增债券3076万元，置换债券18450万元）；调入预算稳定调节基金7318万元；调入资金91022万元；上年结转10187万元，收入总量为563847万元。全县一般公共预算支出537610万元，完成年初预算的152.52%，同比增长1.61%；上解上级支出5205万元；债务还本支出18450万元；补充预算稳定调节基金855万元；年终结转1727万元，支出总量为563847万元，全县实现收支平衡。

（二）政府性基金收支决算。

2018年，全县政府性基金收入132802万元；上级补助基金收入3933万元；上年结转结余757万元；债券转贷收入90320万元，收入总量为227812万元。全县政府性基金支出168432万元；上解上级支出445万元；债务还本支出5820万元；调出资金52564万元，支出总量为227261万元。收入总量减去支出总量后，年终结余551万元。

（三）国有资本经营收支决算。

2018年，全县国有资本经营预算收入108万元。全县国有资本经营预算支出108万元。

（四）社会保险基金收支决算。

2018年，全县社会保险基金收入28003万元，上年滚存结余41532万元，收入总量为69535万元。全县社会保险基金当年支出22777万元。收入总量减去当年支出后，全县滚存结余46758万元。

二、县本级财政决算情况

（一）一般公共预算收支决算。

2018年，县本级地方一般公共预算收入103233万元，完成调整预算的101.88%，同比下降6.68%；上级补助收入282625万元；下级上解收入28556万元；地方政府债券转贷收入21526万元（其中新增债券3076万元，置换债券18450万元）；调入预算稳定调节基金7318万元；调入资金91022万元，上年结转10187万元，收入总量为544467万元。县本级一般公共预算支出381786万元，完成年初预算的157.87%，同比下降4.48%；补助下级支出136444万元；上解上级支出5205万元；债务还本支出18450万元；补充预算稳定调节基金855万元；年终结转1727万元，支出总量为544467万元，县本级实现收支平衡。

重点支出主要情况：一般公共服务支出30686万元，同比增加1256万元，增长4.27%；公共安全支出24906万元，同比减少1723万元，下降6.47%；教育支出49783万元，同比减少5906万元，下降10.61%；科学技术支出1092万元，同比减少662万元，下降37.74%；文化体育与传媒支出7345万元，同比增加1813万元，增长32.77%；社会保障和就业支出63092万元，同比增加8084万元，增长14.7%；医疗卫生与计划生育支出46405万元，同比减少5617万元，下降10.8%；节能环保支出20981万元，同比增加2740万元，增长15.02%；农林水支出67346万元，同比减少11069万元，下降14.11%；住房保障支出9902 万元，同比减少3756万元，下降27.5%。

2018年一般公共预算安排预备费3300万元，主要用于扶贫、安全维稳支出。

（二）政府性基金收支决算。

2018年，县本级政府性基金收入132802万元；上级补助基金收入3933万元；上年结转结余757万元；债券转贷收入90320万元，收入总量为227812万元。县本级政府性基金支出168432万元；上解上级支出445万元；债务还本支出5820万元；调出资金52564万元，支出总量为227261万元。收入总量减去支出总量后，年终结余551万元。

2018年，支出决算主要情况为：国有土地使用权出让相关支出105362万元；国有土地收益基金相关支出2622万元；农业土地开发资金相关支出201万元；城市基础设施建设配套费支出2186万元；污水处理费相关支出695万元；文化体育与传媒支出34万元；大中型水库移民后期扶持基金支出1167万元；大中型水库库区基金支出1678万元；彩票公益金支出609万元；其他政府性基金支出50000万元；债务付息支出3779万元；债务发行费用支出99万元。

（三）国有资本经营收支决算。

2018年，县本级国有资本经营预算收入108万元。县本级国有资本经营预算支出108万元。主要用于补充一般风险准备金、房屋及仓房维修改造等项目。

（四）社会保险基金收支决算。

2018年，县本级社会保险基金收入28003万元，上年滚存结余41532万元，收入总量为69535万元。县本级社会保险基金当年支出22777万元。收入总量减去当年支出后，滚存结余46758万元。

三、地方政府性债务情况

2014年底，省财政厅锁定我县政府债务余额275930.86万元，其中，一般债务212442.47万元、专项债务63488.39万元。2015—2018年省政府转贷我县新增债券232953万元。截止2018年底，我县政府债务余额508713万元，具体构成为：置换债券275760万元，新增债券232953万元。

四、预算绩效工作情况

2018年，我县进一步加强部门预算绩效管理，对污水和垃圾处理、现代农业产业示范区建设、智慧政务实时跟踪监管建设等10个财政支出项目进行了绩效评价，涉及财政资金2285万元；同时，选取了中国共产党泸县委员会统一战线工作部和泸县城乡环境管理局作为绩效评价部门，对预算支出绩效进行了评价。2018年编制年初预算时，选取了农林、卫计、环保、住建等10个部门的50万元以上项目及单位整体支出试点编制预算绩效目标。建立绩效评价结果与预算安排和政策调整挂钩机制，对绩效评价好的政策和项目继续安排资金或加大财政投入，对绩效评价差的削减预算并督促相关部门完善政策和改进管理，让预算绩效管理有“绩效”。

五、2018年全县财政工作开展情况

2018年，在县委的坚强领导下，在县人大的监督指导下，我们认真贯彻落实县第十六届人民代表大会第二次会议有关决议要求，积极应对错综复杂形势，坚持稳中求进工作总基调，优化支出结构，强化绩效管理，有力有效地保障了各项重点支出，

促进了经济社会持续健康发展。

（一）减税费提质量，激发市场主体活力。

一是提质增量抓好收入。2018年，面对严峻的财政收入形势，全县各部门积极应对，强化重点税种、重点行业、重点项目税收监管，加强形势研判，强化工作协调，深挖增收潜力，加强收入征管，积极落实增收节支措施，圆满完成全年收支预算任务。2018年，全县地方一般公共预算收入15.12亿元，完成调整预算的100.1%，同比增长1.45%，其中税收收入10.32亿元，税收占比较上年提高7.25个百分点，收入质量进一步提高；争取上级资金43.83亿元，成功发行全国首单乡村振兴专项债。

二是全面落实减税降费政策。按照国家统一部署，全面落实增值税税率调整、统一工业商业企业小规模纳税人标准等行业减免增值税政策。停征免征4项行政事业性收费，降低2项政府性基金征收标准。阶段性降低企业部分社会保险费率。持续深化“放管服”改革，坚持政府性基金和行政事业收费目录清单管理和常态化公开。通过以上努力，实体经济发展环境进一步优化，经营成本进一步下降。

（二）守底线保重点，支持打好三大攻坚战。

一是着力防范化解地方政府债务风险。开好“前门”、严堵“后门”，牢牢守住不发生系统性风险的底线。严格实施政府债务限额管理，在省政府核定我县的债务限额内争取转贷债券的同时，积极消化存量债务，妥善安排资金偿还到期地方政府债券。规范举债方式，除转贷债券外，严禁各单位以任何方式举借政府债务或为其他单位和个人债务提供担保、承诺，严禁以公益性资产做抵质押。 强化隐性债务管理，制定防范化解隐性债务风险工作方案，坚决遏制新增隐性债务，积极稳妥化解隐性债务存量，隐性债务规模做到只减不增。完善政府债务风险应急处置机制，强化债务风险分级预警和防范化解，进一步优化债务结构，降低债务成本，防范债务风险，实现财政稳健良性运转。

二是集中力量支持打赢脱贫攻坚战。聚焦重点扶贫地区，通过严控支出、盘活存量、统筹增量，2018年全年共投入财政资金5.55亿元，专项用于农村危房改造、农村安全饮水、村组道路及相应配套基础设施、配套产业发展等23个扶贫项目支出；通过管好用好“四项扶贫基金”，建立健全基金补充机制，2018年累计发放“四项扶贫基金”1.87亿元，切实解决贫困群众的现实困难。进一步加强扶贫资金监管，加快扶贫资金拨付，定期清理扶贫结转结余资金，依法依规调整使用，充分发挥资金使用绩效。

三是支持打好污染防治攻坚战。坚持绿色发展理念，充分发挥专项债券资金作用，加强生态环境保护，打好打赢污染防治攻坚战。2018年共投入6.06亿元专项债券资金和0.76亿元财政资金，完成全县20个镇（街道）、中心村共建105个污水处理厂（站）建设，配套管网240千米，33.86%的行政村生活污水得到有效治理，污水处理设施已经形成了一、二级场镇全覆盖，并形成向新村聚居点延伸的污水治理新格局。修建农业废弃物资源化利用处理中心、病死畜禽无害化处理中心。全面开展农村非正规垃圾堆放点整治工作，整体搬迁3.4万余吨存量垃圾卫生填埋，全域基本建立完成“户分类、村收集、镇县转运、区域处理”的农村垃圾分类处理模式。实施人居环境改造1106户、风貌塑造500户，在各镇开展改厕试点，已完成农户厕所改造3000余户。

（三）惠民生补短板，切实解决群众“急难愁盼”。

全面落实“以人民为中心”的发展思想，紧紧围绕财政支出民生投入优先，突出补短板强弱项，优化财政支出结构，民生保障力度持续加大。2018年全县民生支出达到39.72亿元，占一般公共预算支出的73.89%。全面落实强农惠农政策，积极推进农业供给侧结构性改革。全年通过“一卡通”发放财政惠农补贴资金1.06亿元；实施74个“一事一议”财政奖补项目，安排财政奖补资金2262万元。支持教育优先发展，足额安排生均公用经费，推动我县城乡义务教育一体化发展；落实义务教育学校贫困寄宿生补助、普通高中学生资助、贫困大学新生资助等各项资助政策。不断加大社会保障投入，全力推进养老保险制度改革、医疗保险制度改革。城乡居民医保财政补助标准从每人每年450元提高到490元，城乡居民基础养老金标准从每人每月75元提高到100元，城乡最低生活保障标准低限分别提高到540元/月、320元/月，困难残疾人生活补贴从每人每月78元提高到80元。加强道路基础设施建设，投入3.86亿元用于农村道路、桥梁等基础设施项目建设；全面累计完成2142公里“社社通”水泥路建设，公路总里程突破4800公里，实现镇、村、社通硬化路率3个100%；开工建设14座公路桥，进一步解决“有路无桥”现状；完成合牛路得胜至港城大道路面改造，提高公路通行能力。

（四）健机制促改革，加快建立现代财政制度。

一是深化预算管理改革。加强预算编制和执行管理，细化部门预算编制，严格控制预算执行中调整事项，增强预算统筹能力，预算管理更加科学化、精细化，预算约束不断增强。进一步推进财政信息公开，坚持“公开是常态，不公开是例外”的基本原则，2018年，除涉及国家秘密的信息外，政府预决算、部门预决算、“三公”经费预决算、政府采购信息、基层民生支出、财税制度信息等全部依法公开。

二是完善县镇财税体制。健全县镇基本财力保障机制，规范镇级资金调度，提高财政保障水平，将镇（街道）财政管理纳入对镇（街道）的综合工作考核，推动镇（街道）财政规范化运行，不断提高镇（街道）依法理财、科学理财水平。

三是加强国库管理。严格执行国库集中支付制度，强化用款计划管理，严格按财政支出保障序列拨付国库资金。优化资金审核流程，加快资金拨付进度，完善预算执行动态监控机制；推进镇级财政国库集中支付制度建设，规范镇级资金支出管理，确保财政资金安全。

四是深化公务卡改革。进一步提高公务卡使用率，已办公务卡5281张，使用公务卡实行公务消费1520万元，较上年增加153万元。

（五）强监督重管理，提升依法理财水平。

一是强化投资项目管理。编制政府投资项目年度投资计划，建立重大项目台账，对项目建设全程跟踪监管。秉承“不唯增、不唯减、只唯实”的评审理念，严守资金管理“阀门”，财政投资评审工作取得较好成效。2018年财评完成项目316个，送审金额16.12亿元，审定金额13.21亿元，审减率达18.04%，节约财政资金2.91亿元。

二是强化政府采购管理。规范政府采购秩序，扩大政府采购规模，2018年我县政府采购共执行采购预算2.19亿元，实际采购金额2.06亿元，节约财政资金1300万元，资金节约率5.94%。

三是强化财政监督。2018年，对严肃财经纪律和私设“小金库”、扶贫领域作风问题、惠民惠农财政补贴资金“一卡通”管理问题等7个项目进行了专项检查，提出改进管理、完善制度等建议意见100余条。

2018年，全县财政运行总体平稳，预算执行效果较好，但还存在一些困难和问题，主要表现在：受整体经济发展形势和减税降费政策等影响，财政增收难度较大；财政收入结构不优，质量不高；刚性支出需求不断增多，收支矛盾更加突出；财政风险防控有待加强等。对上述问题，我们将认真分析研究，采取有效措施，逐步加以解决。今后，我们将继续坚持问题导向，以抓铁留痕、踏石留印的决心，务实有效的方法，认真落实本次会议审议意见，更好地发挥财政职能作用，强化责任担当，积极主动作为，为“建成四个新区，率先全面小康”提供坚实的财力保障。

附件：1．2018年泸县县本级一般公共预算收支决算表

2．2018年泸县县本级政府性基金收支决算表
3．2018年泸县县本级国有资本经营收支决算表
4．2018年泸县县本级社会保险基金收支决算表
泸县人民政府

2019年9月26日

信息公开选项：不予公开

泸县人民政府办公室                      2019年9月26日印发
PAGE
－4－